КРАСНОДАРСКИЙ  КРАЙ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАД-
СКОГО РАЙОНА

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18  декабря    2014 года                              №101                               пос. Первомайский

О  внесении изменений  в постановление  администрации
Первомайского сельского поселения Ленинградского рай-
она  от 30 декабря 2013  года     № 130  «Об утверждении
административного регламента  по осуществлению  муни-
ципального  жилищного контроля  на территории Перво-
майского сельского поселения  Ленинградского района» (с

изменениями от 17 октября 2014 года № 71)

В соответствии с Конституцией  Российской Федерации,  Федеральным за-

коном от   21 июля 2014 года  № 217-ФЗ «О внесении изменений  в Жилищный ко-
декс Российской Федерации и отдельные  законодательные акты  Российской Феде-
рации в части законодательного регулирования отношений  по найму  жилых поме-
щений  жилого фонда социального  использования», Федеральным законом от 14
октября  2014 года  № 307-ФЗ «О внесении изменений  в Кодекс  Российской Феде-
рации об административных правонарушениях и отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации и о признании  утратившими  силу  отдельных положений за-
конодательных актов Российской Федерации в связи  с уточнением полномочий гос-
ударственных органов и муниципальных органов в части осуществления государ-
ственного контроля(надзора) и муниципального контроля»,   федеральным  законом
от 26 декабря  2008 года  № 294-ФЗ «О защите  прав  юридических лиц  и индивиду-
альных предпринимателей при осуществлении  государственного контроля  (надзо-
ра) и муниципального контроля,  постановлением  главы администрации (губернато-
ра) Краснодарского края  от 5 октября 2006 года  № 861 «О государственной  жи-
лищной инспекции Краснодарского края»,  в связи  с протестом прокуратуры Ленин-
градского района от  26 ноября 2014 года и   экспертного заключения управления  по
взаимодействию с органами местного самоуправления  департамента  внутренней
политики  администрации Краснодарского края от 24 ноября 2014 года     на поста-
новление  администрации Первомайского сельского поселения Ленинградского рай-
она   от 30 декабря 2013 года № 130 «Об утверждении  административного регла-
мента  по осуществлению  муниципального жилищного контроля на территории Пер-
вомайского сельского поселения  Ленинградского района (с изменениями от  17 ок-
тября 2014 года № 71), п о с т а н о в л я ю:
            1. Внести  в постановление  администрации Первомайского сельского посе-
ления Ленинградского района   от 30 декабря 2013 года  № 130 «Об утверждении
административного регламента  по осуществлению  муниципального жилищного
контроля на территории Первомайского сельского поселения  Ленинградского райо-
на  (с изменениями от 17 октября 2014 года № 71) следующие  изменения:

1)  пункт 3.3 раздела  3  административного регламента  дополнить подпунк-
том 1.1 следующего содержания:

«1.1 постановки  на учет  в муниципальном реестре наемных  домов соци-
ального использования первого наемного дома социального использования,

наймодателем   жилых помещений   в котором является  лицо, деятельность  кото-
рого подлежит проверке»;
            2) пункты 3.4  и 3.5  раздела 3 административного регламента  изложить в
следующей редакции:

     «3.4. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плано-
вых проверок,  органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных
планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры. Органы прокуратуры
рассматривают проекты ежегодных планов проведения плановых проверок на пред-
мет законности включения в них объектов муниципального контроля и в срок до 1 ок-
тября года, предшествующего году проведения плановых проверок, вносят предло-
жения руководителям  органов муниципального контроля о проведении совместных
плановых проверок.

  3.5.Органы муниципального контроля рассматривают предложения органов
прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры  в срок
до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвер-
жденные ежегодные планы проведения плановых проверок   в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Федерации, для формирования Генеральной про-
куратурой Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения плановых
проверок».

3)подпункт 3 пункта 4.2 раздела 4 административного регламента изложить
в следующей редакции:

«3)поступление в  орган муниципального жилищного контроля обращений и
заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических
лиц, информации от  органов местного самоуправления о фактах нарушения требо-
ваний к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищ-
но-строительного или иного специализированного потребительского кооператива,
уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или
иного специализированного потребительского кооператива и порядку внесения из-
менений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия
собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридиче-
ского лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального
предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным
домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей ор-
ганизацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключении с
управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о за-
ключении с указанными в части 1 статьи 164 настоящего Кодекса лицами договоров
оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего иму-
щества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их
заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в
многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего
имущества в данном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обяза-
тельств, предусмотренных частью 2 статьи 162 настоящего Кодекса, о фактах нару-
шения в области применения предель-
ных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за
коммунальные услуги, о фактах нарушения наймодателями жилых помещений в
наемных домах социального использования обязательных требований к наймодате-
лям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению
договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и
договоров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным основани-
ям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного
уведомления проверяемой организации   о проведении внеплановой проверки».

4)  пункт 7.3 раздела  7 административного   регламента  после  слов
«в отношении  малых предприятий» дополнить  словами «не более чем  на пятьде-
сят  часов»;

5) пункт 12.1 раздела 12 административного регламента  дополнить  под-
пунктом 5  следующего содержания:

«5) привлекать Уполномоченного  при  Президенте  Российской Федерации
по защите   прав предпринимателей  в субъекте  Российской Федерации к участию  в
проверке»;

 6) раздел 12  административного  регламента  дополнить пунктом 12.3  сле-
дующего содержания:

      «12.3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели имеют  право
на возмещение вреда, причиненного при осуществлении  муниципального контроля
в  следующих  случаях:

         1) вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предприни-
мателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц  органа муниципаль-
ного контроля, признанных в установленном законодательством Российской Феде-
рации порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выго-
ду (неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в соответ-
ствии с гражданским законодательством.

          2) при определении размера вреда, причиненного юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями (бездействием)
органа муниципального контроля, их должностными лицами, также учитываются
расходы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые на себе-
стоимость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты их деятельности,
и затраты, которые юридические лица, индивидуальные предприниматели, права и
(или) законные интересы которых нарушены, осуществили или должны осуществить
для получения юридической или иной профессиональной помощи.

       3)вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям правомерными действиями должностных лиц  органа муниципального кон-
троля, возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных феде-
ральными законами».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за   собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.

Глава  Первомайского  сельского
поселения  Ленинградского района
Ю.В.Грицик